RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

Porto Alegre / RS / 90119-900

Editais
Protocolo: 2025001291076

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO –  SEDUC
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO  PÚBLICO  Nº  01/2025
EDITAL Nº 02/2025 – DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE

INSCRIÇÃO

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas
neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE DEFERIMENTO E
INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO do Concurso Público aberto pelo Edital Nº
01/2025 , nos seguintes termos:

Art. 1º Ficam DEFERIDAS as solicitações de isenção da taxa de inscrição dos candidatos relacionados no ANEXO I deste
Edital, conforme normativa estabelecida no Item 4 do Edital de Abertura nº 01/2025.

Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as solicitações de isenção dos candidatos relacionados no ANEXO II deste Edital.

I - O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferimento da solicitação de isenção, através do link Boletim de
Análise de Isenção , disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por até 10 (dez) dias, a contar da data de
publicação deste edital.

Art. 3º Quanto ao indeferimento da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, caberá interposição de recurso no prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado em formulário
próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br , no período das 0h00min do dia 14/07/2025 até as 23h59min
do dia 18/07/2025 , observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 11 de julho de 2025.
Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

Secretária de Estado da Educação

Protocolo: 2025001291077
EDITAL DE ABERTURA N° 01/2025

EDITAL Nº 02/2025 – ANEXO I – DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE
ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

ISENÇÕES DEFERIDAS

Nome Inscrição
ALEXANDRE SANTOS DE QUEIROZ 7330005972
ANA CLAUDIA ANTUNES LISBOA DE MORAES 7360001057
ANDRESSA MARCHESAN 6900006121
BRENDA DE AQUINO LIMA 7280006430
CAMILI VITÓRIA SOUZA BEIRÓ 7360005875
CRISTIANO LUCENA PEREIRA 7260003680
FELIPE SOUZA DE SOUZA 7310005103
GILNEI FARIAS SOUZA 7340006697
GIOVANI ANDRÉ PIVA 7280005896
HENRY ISAAC PEÑA GRAJALES 7240007727
JOSEANE FIORIO DA SILVA 7250000285
LUANA MONTEIRO FERREIRA 7240007465
MONIQUE LAÍS BAGATINI 7230000456
NATALIA GUASTUCI WITTE 7240007964
PATRÍCIA ABADIE DE JESUS SALES 7360006812
PEDRO HENRIQUE RAZZIA LIRA 7310003403

Porto Alegre, sexta-feira, 11 de julho de 2025 83Diário Oficial Nº 133

RENATO PADILHA SANTANA 7280007638

SILVANIA FERNANDES DA SILVA 7350002896

Protocolo: 2025001291085
EDITAL DE ABERTURA N° 01/2025

EDITAL Nº 02/2025 – ANEXO II – DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE
ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

ISENÇÕES INDEFERIDAS

Nome Inscrição
ADÃO CESAR DA LUZ RAMOS 7320006849
ADRIANA DA SILVA SANTOS VACCARI 7360004398
ADRIANA JACOB DA SILVA TREICHEL 7270007723
ADRIELLE DA SILVA GOMES 6900006708
ALAN HANEMANN FAGUNDES 6900007995
ALESSANDRA DUARTE CARVALHO 7320007811
ALESSANDRA RODRIGUES CANEZ JORGE 6900007435
ALEXANDRE CARVALHO DE FIGUEIREDO 7450001380
ALEXANDRE OLIVEIRA JORGE 7270007211
ALMIR BOANOVA VIEIRA 7270002074
ANDERSON GALINSKI 7310004066
ANDRÉA CAMARGO DE SOUZA LAZARO 7230005617
ANDRÉIA VANESSA MAGALHÃES REBOREDO 6900001899
ANDRESSA ALVES BERNEIRA 7380005042
ANDRESSA GULARTE FLORES MACHADO PAINES 7290002247
ANDREZA DA COSTA LABRES 7370002462
ANDREZA ILGENFRITZ DAHLEM 7320000576
ANGELICA MACHADO MARZOCHI 7360003790
ANNE CAROLINA DA SILVEIRA DA MAICHE 7360006156
ARMAND AZONNAHIN 7270006388
ARMAND AZONNAHIN 7270006409
ARTHUR VINÍCIUS BATISTA 7320008027
AUANA HELENA RAMOS ROCHA 7230005556
BETINA LEMKE DA SILVA 7280007627
BIANCA DA ROSA RADISKE 7360000236
BRAIAN BRUNO FERREIRA BARRETO CARDOSO 7450002370
BRUNA DA SILVA OLIVEIRA 7360007703
BRUNA FRANSUELE DE OLIVEIRA SOARES 7360003981
BRUNO AUGUSTO SILVA MATOS 7450007748
CAMILA ESPÍNDOLA 7370007295
CAMILA NUNES GONCALVES 7310007138
CAMILI VITÓRIA SOUZA BEIRÓ 7360001687
CARINA DA SILVA 7310003392
CARINE FRANCIELE LEITE PARMIGIANI 7270003344
CARLA CRISTINI MACHADO 7320001379
CARLA DA SILVA RIBEIRO 7360003211
CARLAS VEREDIANE CEZAR ALVES 6900005179
CARLOS ADRIEL RODRIGUES VALADÃO 7310001926
CARLOS ALFREDO BICKEL JUNIOR 7320007349
CARLOS ALFREDO BICKEL JUNIOR 7320007336
CAROLINA SPILLARI CORONEL 6900003607
CATIA ADRIANA DE OLIVEIRA ACUNHA 7240005812
CATIA BORTONCELLO MILANEZ ALVES 7320000972
CLÁUDIA TAÍS DA CUNHA NAIDON 7360006974
CLAUDIO RODRIGUES DOS SANTOS 7320008131
CLEIDIANA ROSA WIOPPIOLD 7310002605
CONCEIÇÃO JAIRA BARONI CASTOLDI 7320007133
CRISTIAN HENRIQUE ELLWANGER 7350003872
CRISTIAN HENRIQUE ELLWANGER 7320003917

Porto Alegre, sexta-feira, 11 de julho de 2025 84Diário Oficial Nº 133

CRISTIAN HENRIQUE ELLWANGER 7350003892
DAIANA SCHMIDT PETER 7320000773
DALILA QUEIROZ BEHLING 7280006030
DANIELA COSTA HOFMANN 7230007652
DEISE APARECIDA DE MEDEIROS EDUARDI 7360002335
DIEGO LUCAS SOUZA 7260003056
DIEGO SILVEIRA LUCAS 7260001031
DIÉLE LUCIANA MÜLLER PEREIRA 7230007772
DJULHAN JACQUES DA CUNHA 7280004303
EDER CHAVES DOS SANTOS 7310005481
EDERSON VIEIRA NUNES 7260006414
EDUARDA DOS SANTOS RIBEIRO 7360007597
ELIANA COUTO DOS SANTOS 7360005765
ELISANDRA DOMINGUES LEAL 7260000477
ELLEN CRISTINA RODRIGUES CORREIA 7340008169
ERIKA SCHNEIDER DA SILVA 7280001069
EURIZANDO GOMES CAOMIQUE (EURIZANDO) 7320003459
EVELYN MACHADO PINHEIRO 7250008082
FATIMA MARIELE VIEIRA MOREIRA 7300007039
FERNANDA DE OLIVEIRA MALET 7280004030
FERNANDO JAQUES (TESTE) 7260000257
FERNANDO LOUREIRO LUCHETTA 7310003112
FLORA MURINEL DE LIMA 7250002376
FRANCIELE HELLWIG RIECHEL 6900005809
FRANCIÉLEN TEIXEIRA DA SILVA 7280005199
FRANCINE LUCCHESE DUTRA 7360007690
FRANCINE LUCCHESE DUTRA 7360004068
FRANCISCA ANGELITA DA SILVA GALDINO 7360007367
GABRIEL BARCELLOS DISCONZI 7440000853
GABRIELA BUENO DA LUZ 7360006022
GABRIELA DA SILVA TAVARES 7280000683
GABRIELA NOREMBERG 7360005269
GABRIELE RIBEIRO BORGES 6900008231
GEANE SOARES BORGES 7360007948
GENECI MEDEIROS DE OLIVEIRA NOGUEIRA 7360001618
GERSON LUIZ DA SILVA BUENO HENNIG 7260002465
GERSON LUIZ DA SILVA BUENO HENNIG 7360002415
GISELE HONÓRIO FERRAZ 7320001398
GISELE HONÓRIO FERRAZ 7360005392
GRAZIELA FERNANDA BONATO 7320006841
GUILHERME CASSOL ROSA 7260003573
GUSTAVO HOFFMANN (TESTE) 7310000049
ISADORA VICTORIA SCHUCK MARTINS 7260008133
IZAURA MOTA DOMINGUES 7320004659
JACQUELINE PEREIRA DE AVILA 7250005081
JACQUELINE PEREIRA DE AVILA 7250005118
JANAINA ANTONOVICK DO AMARILHO 7360003422
JANE TESTE PCD 7280008319
JANE TESTE PCD NÃO 7410008322
JAQUELINE ALVES DOS SANTOS DA SILVA 7270007273
JAQUELINE DE ALENCASTRO LARA 7360003618
JEFERSON DA PAIXÃO MATOS 7360000993
JEFERSON DOS SANTOS SCHILLING 7320002228
JEFERSON LUIS CORREA 7320002208
JEFERSON SOARES DE ORTIZ 7450003604
JENIFER DE SOUZA LEMOS 7280007313
JENIFER KARINE TRINDADE MELLO 7360002355
JÉSSICA LUCÉLIA COUTO DE FREITAS 7360006221
JÉSSICA PALOMA SILVA DE MORAIS DE SOUZA 7270006331
JÉSSICA POHLMANN DA SILVA 7260001054
JEVERSON GILBERTO ALBANO BECKER 7230003453
JOÃO BÔSCO ALMEIDA CRUZ 7270008200

Porto Alegre, sexta-feira, 11 de julho de 2025 85Diário Oficial Nº 133

JOÃO CANDI PAZ DE CAMPOS 7250002715
JOICE FERREIRA PANZENHAGEN 7360007988
JONARA SANTOS ALMEIDA FERREIRA 7250006579
JOSE CARLOS DE FREITAS PEDROSO 7440006766
JOSE CARLOS DE FREITAS PEDROSO 7440006761
JOSÉ CARLOS FREIBERGER 7250007414
JOSEANE CHAVES DANZER 7270006713
JOSEANE CHAVES DANZER 7270006716
JOSIANE DE SOUZA COSTA MUELLER 7320005358
JUAN DAVI VIDAL BORGES 7260006321
JULIANA DA SILVA CAMACHO 7360004721
JULIANA DA SILVA DA ROSA 7260003347
JULIANA DA SILVA DA ROSA 7260003353
JULIANA FREITAS GARCIA 7360005301
JULIANA SANTIAGO DE CARVALHO 7310004922
JULIANA SANTIAGO DE CARVALHO 7310004913
JULIANE DEZAN KERWALD 7280008122
JULIANE DEZAN KERWALD 7360004217
KAUANI BRANDÃO BUENO 7260003223
KELLIANE GOMES DA SILVA 7280006998
KEROLAINE CRISTINI MADUREIRA FERNANDES 7300008269
KLEBER ARAUJO DA CRUZ 7280005136
LAION FOGAZZI ESCOUTO 7270008148
LAUDICIANA REGINA CALERO SOARES 7360003859
LEANDRO GERALDO MAGELA FERREIRA 7340000835
LECI PINTO FLORES 7360004883
LEONARDO VERGILINO FAGUNDES 7320005933
LETÍCIA FERREIRA PORTO DOS SANTOS 7360004197
LILIAN LEE FERNANDES 7360000313
LILIANE SOARES DA SILVA 7370008102
LISANDRA MARTINS DE OLIVEIRA 7270007824
LUANA CIBELE MACHADO CASTRO 7360002527
LUANA MELO DA SILVEIRA 7360000384
LUANA MONTEIRO FERREIRA 6900002964
LUANDA NUNES DOS SANTOS 6900008079
LUCAS FERNANDO DE MATOS MOREIRA 7340003245
LUCAS FERNANDO DE MATOS MOREIRA 7340003263
LUCIANE WEBER 7280006933
LUCIANO ANTUNES 7360003506
LUCIDALVA MOURA MENEZES 7280006452
LUCIDALVA MOURA MENEZES 7280006453
LUIS MAURICIO CARABAJAL PIRES 7270000357
LUIS MAURICIO CARABAJAL PIRES 7270000378
MAIARA ALVES DA FONSECA 7280007979
MAIARA ALVES DA FONSECA 7270008028
MAIARA ALVES DA FONSECA 7360008019
MARA REGINA PACHECO SANHUDO 6900001638
MARA RUBIA DUARTE PAGALDAY 7310005326
MARCELLE SILVA DE PAULA 7330002482
MARCELLO CANDIDO PORTELA 6900001861
MÁRCIA CRISTINA GOMES FERREIRA 6900001424
MÁRCIA OLIVEIRA ROSA 7360002375
MÁRCIA PENHA ROSS 7250004293
MÁRCIA RITA SILVA DE SOUZA 6900002639
MÁRCIA WILLRICH CARUCCIO 7280006659
MÁRCIO DANIEL BOLDORI 7330001643
MARCIO GIONINI BAUM DE SOUZA 7260001316
MARCIO GIONINI BAUM DE SOUZA 7260001657
MARIA DE FÁTIMA MACIEL 7280005787
MARIA EDUARDA DA CUNHA BELARMINO 7360008274
MARIA IRACILDA FERREIRA DA SILVA 7320006509

MARIA JACINTA PADILHA SCARIOT 7270004933

Porto Alegre, sexta-feira, 11 de julho de 2025 86Diário Oficial Nº 133

MARIA LUIZA RODRIGUES GARCIA 7280005397
MARILENE MARTINS PRATES 7360001414
MARISANE SCHUMACHER BARRETO 7360001569
MARLI DIAS MACHADO 7280007329
MAYRA BEATRIZ BICA NOBRE 6900005139
MERCILENE ALVES DE SOUSA 7360006835
MERIELE DE FREITAS PIMENTA 7230004298
MICHAEL AZEVEDO KUHN 6900003153
MICHAEL AZEVEDO KUHN 6900003180
MICHEL SANTOS DE CARVALHO 7260005387
MICHEL SANTOS DE CARVALHO 7260003701
MICHELE JONI DA SILVA 6900000986
MILENA MICHELON 7250002256
MONIQUE VARELLA EMER 7360003488
MORGANI MUMBACH 7270001262
MURIEL JOSE DE OLIVEIRA 7270004938
NATALIA GUASTUCI WITTE 6900008008
NATHALY LIMA LESTRIZ 7250005669
NATIELI FERREIRA DA CRUZ 7380000205
PABLO ROCHA JARDIM 7440001583
PAMELA WEGNER BOHM 7360002516
PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA 7320005312
PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA 7320005310
PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA 7320005309
PATRÍCIA JOCIANE MORAES DOS SANTOS 7360007086
PATRÍCIA PIRES BELEM 7330001277
PAULA LISIANE HENRIQUES FLÔR RODRIGUES BASTOS 7360007714
PAULA NUNES SCHUNCK 7360007075
RAEL GOMES COSTA 7280001388
RAFAEL LOPES VITORIA 7320004999
RAFAELA SCHMITZ DE SOUZA 7320001598
RAPHAELA LEGAL WELTER 7360000659
REJANE LEAL BRAGA 7320002759
RENAN DOS SANTOS KAEFER 7260003265
RENATA OLIVEIRA DA SILVA 6900008017
ROBERTA SORIA ZART 7360002650
ROCHIELI CRISTINA SOUZA DE SOUZA 7360006130
ROGER BRUM MACHADO 7270008092
ROQUE PINHEIRO OLIVEIRA BARBOSA 7440000640
ROSANGELA SILVA CASTRO 7390003217
ROSANGELA TEREZINHA DUARTE DÁ SILVA 6900005595
ROSELAINE DE LIMA SOUZA 7360003210
ROSELAINE DE LIMA SOUZA 6900002986
ROSELAINE VIEIRA BRIÃO 7250007560
ROSELI SOUZA SAURIN 7260007264
RUTH DE ARAUJO SANGUINÉ 7360007044
SADI DO NASCIMENTO E SILVA JUNIOR 7290008060
SANDRA JONARA ZÍLIO SOARES 7360006299
SIMONE MARQUES PEREIRA 6900001072
SINANDRA FARIAS DA SILVA NEVES 7360006377
SIRLEI GABRIEL CRISTÃO 7370001187
SUÉLEN HERNANDES MORAES 7230000292
SUSANA TEIXEIRA DE AVILA 7300006948
SUSANA TEIXEIRA DE AVILA 7300006944
TANIZIA GONCALVES ALVES 7310007595
TASSIA PINHEIRO DUARTE 7310003732
TASSIA PINHEIRO DUARTE 7310003744
TATIANA CARDOSO DA ROSA 6900006588
TATIANE DE OLIVEIRA ACOSTA 7370003785
THAIS CLISSE RODRIGUES OLIVEIRA 7360005725
THAYAN CORREIA DA SILVA 7320004103

Porto Alegre, sexta-feira, 11 de julho de 2025 87Diário Oficial Nº 133

THAYNÁ CRISTINA VERGARA SILVEIRA 6900005981
VALÉRIA TRINDADE DE SOUZA 6900007975
VALESCA VINHOLES DIAS 7260003086
VANESSA FERREIRA SILVEIRA 7280000152
VANESSA MACHADO BORGES 7280006613
VANESSA MACHADO BORGES 7280006623
VANESSA SILVEIRA MENEZES 7320000761
VANESSA SILVEIRA MENEZES 7320006307
VANIA MARIA PEREIRA TELES 7250007462
VANICE PASINATO DA TRINDADE 7360008203
VANUSA VIEIRA RODRIGUES 7360004985
VERA TEREZINHA DA SILVA BORGES 6900004648
VILMA GABRIELA DE SOUZA GOULART NETTO 7240001625
VILNEI PLOHARSKI 7270003854
VIVIAN COIMBRA PADILHA 7270002444
VIVIAN COIMBRA PADILHA 7270002481
VIVIANE DE OLIVEIRA RIBEIRO 7280004655
WILLIAM ARAUJO DA ROSA 7350005747

Porto Alegre, sexta-feira, 11 de julho de 2025 88Diário Oficial Nº 133